
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-09062019095

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 322, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.327, DE 14 DE JUNHO DE 2019 1 ..................................................... 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DE CONTRATO N 244/2018 1 .................................................................... 

SECRETARIA DE SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 029/2019 2 ................................................................ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 229/2018 2 .................................................................. 

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.327, DE 14 DE JUNHO DE 2019

DECLARA LUTO OFICIAL EM PAÇO DO LUMIAR/MA E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso
III, da Lei Orgânica do Município e,
 
CONSIDERANDO  o falecimento da servidora MARIA BENILDE
TEIXEIRA, ocupante do cargo Assessor Jurídico do Instituto de
Previdência Social dos Servidores Públicos de Paço do Lumiar -
PREVPAÇO, ocorrido na última quinta-feira, 13 de junho de 2019.
 
CONSIDERANDO  o  consternamento  geral  dos  servidores  da
referida  Autarquia  e  inúmeros  inativos  que  ali  frequentam
diariamente, além do sentimento de solidariedade, dor e saudade
que emerge pela perda de servidora exemplar e de ilibado espírito
público;
 
CONSIDERANDO,  ainda,  que  é  dever  do  Poder  Público
luminense  render  justas  homenagens  àqueles  que  com o  seu
trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-
estar  da  coletividade,  principalmente  aos  aposentados  que
colaboraram sobremaneira para o desenvolvimento do município
de Paço do Lumiar,
 

DECRETA:

 
Art. 1º - Luto Oficial no Município de Paço do Lumiar, por 3 (três)
dias,  pelo falecimento da Senhora MARIA BENILDE TEIXEIRA
que, em vida, prestou inestimáveis serviços ao município de Paço
do Lumiar/MA, tendo exercido o cargo de Assessor Jurídico do
Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Paço do
Lumiar - PREVPAÇO.
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
 
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 14 (CATORZE) DIAS DO MÊS
DE JUNHO DE 2019.

   
DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Prefeito Municipal
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO N 244/2018

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N.° 244/2018
 
OBJETO:  RETIFICAR a  vigência  no  extrato  de  publicação  do
contrato 244-2018, disponibilizada no DOM n.° 198, publicado em
Sexta-Feira, 26 - Outubro – 2018:
 
ONDE SE LÊ:
 
“INÍCIO: 25/10/2018 – TÉRMINO: 25/10/2019”
 
 
LEIA-SE:
 
“INÍCIO: 26/10/2018 – TÉRMINO: 26/10/2019”
  

Paço do Lumiar/MA, 14 de junho de 2019.
 

Fortunato Macedo Filho
Secretário Municipal de Administração e Finanças

 



 2 Sexta-Feira, 14 - Junho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-09062019095

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 029/2019

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 2319/2019.
 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
fardamentos e equipamentos de proteção individual – EPI para
agentes de combate a endemias.
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, nos termos do inciso III,
§ 3º do art. 15 da Lei nº 8.666/93. Com base nas informações
constantes nos autos do Processo Administrativo em epígrafe e
Termo  de  Adjudicação,  bem  como,  após  constatada  a
regularidade e a conveniência dos procedimentos, HOMOLOGO
os atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação – CPL
e AUTORIZO a despesa e a celebração do contrato, em favor da
empresa para os itens e valor, conforme especificado abaixo, com
o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos
da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 3090/2017 e
Decreto Municipal  nº.  3091/2017, aplicando-se subsidiariamente
no que couber a Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, bem como
demais legislações correlatas.

  

LICITANTE  VENCEDORA:  E.  MARQUES  FRANÇA
COMÉRCIO  -  ME
CNPJ: 18.142.099/001-21
ENDEREÇO: Avenida Jerônimo de Albuquerque, Cohab Anil
III, nº. 79. CEP: 65.050-175. São Luís – MA.
ITENS: 01 a 16
VALOR TOTAL: R$ 69.005,20 (sessenta e nove mil, cinco
reais e vinte centavos)

 
Paço do Lumiar, 13 de junho de 2019.

 
Soraya Silva Santana

Secretária Municipal de Saúde

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 229/2018

 
 

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATADA ALVORADA MOTOCICLETAS LTDA., inscrita no CNPJ n.º 05.846.703/0001-59
PROCESSO 4227/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93 e Decreto 7892/2013
MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços
VALOR R$ 47.146,65 (quarenta e sete mil, cento e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)



 3 Sexta-Feira, 14 - Junho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-09062019095

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO DO CONTRATO O presente Contrato tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de
Motocicletas para o Município de Paço do Lumiar/MA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária:          020214 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Função Programática:08.122.0140.2081.0000 – Funcionamento e Manutenção da Semdes
Categoria Econômica:            4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente

PRAZO DE EXECUÇÃO 120 (cento e vinte) dias a partir da assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA 16 de outubro de 2018.

  
Nelzenir de Paula Maia 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
 

 



 4 Sexta-Feira, 14 - Junho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-09062019095

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 3.327, DE 14 DE JUNHO DE 2019


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DE CONTRATO N 244/2018


	Secretaria de Saúde
	Termo de Homologação
	PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 029/2019


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 229/2018



		2019-06-14T20:10:16-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




